cies sanguinis evacuationes, potus copiosos, diluentes, emollientesque, enemata, viētum-qae tenuissimum, ut lactis primogeniti, ut ita dicam, plethora imminuatur.

PHRENITIS A VI EXTERNA CAPITI ILLATA.

Capitis lœsiones vehemens non raro' phrenitis sequitur. Subinde post aliquot demum dies malum ingruit. Ad inflammatoria deliria pertinere has phrenitides colligitur & ex natura febris, utpote inflammatoriæ, ad quam febris vulneraria, quam proxime accedit, & ex cadaverom sectionibus, quæ cerebrum sanguine serove extravasato pressum, inflammatum, suppuratum esse demonstrant. Juvant præprimis venæ sectiones largæ, quas in vera phrenitide etiam præscripsimus; atque experientia etiam hujus methodi utilitas comprobatur. a) „Delirium & acutam febrim in multis observavi, qui ex alto delapsi caput alliserant; sanguis secta vena eductus crustam pleuriticam contraxit. Dissecta post mortem capita encephalon multis in locis valdopere fugillatum monstrarunt. Quasdam vero aliorum phrenitides, pariter a vi externa

capiti illata profectas, missionibus sanguinis, & antiphlogistica methodo sanavi, eadem nempe ratione, qua validiori contusione aliarum partium, quarum periculosa inflammatio foret, medemur. „Conveniunt lenes alvi distinctiones, partim putridas fæces in intestinis collectas educendo, partim humores a superioribus partibus leniter revellendo. Deinde maximam fomentorum frigidorum utilitatem princeps exercitus Borussici chirurgus Schmuckerus b) multiplici experientia comprobavit. Optima methodus est, cum linteale ammoniaco aut nitro conspersa, capitiue imposita, aqua madefiunt, ut intensiori sub ipso solutionis actu frigore, inflammatio validius discutiatur. Notandum autem est, actu frigidorum applicationem in primo tamen stadio, inflammatorio nempe, prodesse, et nocere, quamprimum suppurationis oritur, aut jam ortæ signa adsunt.

a) Stoll. ratio medendi. T. III. p. 109.

b) Schmucker. chirurgische Wahrnehm. B. I.

RELAPSUS, CONVALESCENTIA.

Grave monitum est Illustr. Swietenii: a) Hoc tamen monendum videtur, quod sedato

dato jam febris impetu, s^epe adhuc superfic delirium, coma, debilitas ingens, aliaque symptomata, quæ cerebri functiones adhuc perturbatas esse docent. Non tamen ideo venæ sectionibus, purgantibus, aliisque vires debilitantibus remediis utendum est, ut tales s^evi hujus morbi reliquiæ tollantur; sed blando victu; quiete, situ corporis erecto &c. sensim hæc cedere solent., Neque mirum sane, lento gressu pristinam sanitatem sequi, cum phrenitis non nisi largis sanguinis evacuationibus, atque virium vitalium inde inducta ruina, sanari possit, & ipsum cerebrum non nisi lente priorem firmitatem acquirat. Id etiam c^obseruationes docuerunt, eos homines, qui semel phrenitide laborarunt, facile hoc morbo iterum corripi, ut ergo ab omnⁱ stimulo excitandæ phrenitidi idoneo maximopere & longo tempore, cavendum sit.

a) Swieten. Comment. T. II. p. 615.

Quædam adhuc de phrenitide notanda sunt:

1. Diagnosis phrenitici morbi non ex uno tantum signo, sed ex pluribus collectis comparatisque, recte monente *Cælio Aureliano* r) statuenda est. Sed respiciendum ad causas prægressas, ad anni tempus phlogisticum,

ad ægros una decumbentes; ad ægri idiosyn-
cerasiam, quidam enim, præ ceteris, inflam-
mationibus capitis magis obnoxii sunt.

a) Cœlius Aurelian. De phrenitide.

2. Optimus modus coercendi furiosos is-
effet, ut linteis involverentur, ne sibi aut
adstantibus vim inferant. Valido enim nisu
vincula disrumpendi simul febris insurgit.

3. Neque credendum est, si vincitus ali-
uis, dum levari vinculis cupit, quamvis pru-
enter & miserabiliter loquitur; quoniam is
olus insanientis est. a)

a) Celsus. L. III. 18.

4. Antiqui tales ægros in tenebris habe-
ant, eo quod illis contrarium esset, exter-
neri, & ad quietem animi tenebras ipsas con-
terre aliquid judicabant. At alii, tanquam
tenebris ipsis terribilibus, in lumine habendos
esse dicunt. Neutrum autem perpetuum est:
lum enim lux, alium tenebræ magis turbant;
experiunturque, in quibus nullum discrimen
prehendi, vel hoc, vel illo modo possit.
Optimum itaque est, utrumque experiri; &
abere eum, qui tenebras horret, in luce,
um, qui lucem, in tenebris. At ubi nullum
discrimen est, æger si vires habet, ob-
viro continendus est.

5. Di-

5. Digitum, linguam exploraturus, phreniticorum ori ne immittite.

A N G I N A.

Definitio & generalis anginæ divisio.

Generali anginæ nomine omnes hos morbos comprehendimus, qui vel deglutitionem vel respirationem lœdunt, vel utramque, siue impedimento tantum, vel dolore, vel utrisque simul concurrentibus hæc lœsio contingat, modo causa morbosa, binas has functiones lœdens supra pulmones & stomachum hæserit.

Antiquissima autem anginæ divisio habetur, in illam, quæ absque ullo signo tumoris externe apparentis, vel interne in faucibus conspicui invenitur; & alteram, quam tumor quidam sensibus detegendus comitantur. Hanc anginæ divisionem & *Hippocrates*, & *Celsus*, & *Aretæus* notaverunt. Illam autem, quæ absque ullo tumore conspicuo fit, tanquam maxime exitialem damnaverunt omnes.

Primo jam agendum erit de illa anginæ specie, quæ sine ullo signo tumoris externi vel interni appetet. Patebit autem inferius,

ab inflammatione interiori laryngis circa ejus summitem, anginam fieri, quæ nullo se manifestet tumore; verum dolor ingens, & reliqua inflammationis signa peritum medicum hocent, latere tale malum. Alia autem ejus species observata fuit, pariter admodum periculosa, & fere lethalis; in qua pallor fauum, siccitas, & tenuitas earundem apparent, absque ullo signo latentis in interioribus partibus, inflammationibus. Quandoque quidem aliquis dolor & rubor in faucibus apparent, sed leviora tantum, neque inde tument partes affectæ, sed potius insignem suæ torositatis diminutionem demonstrant. Rarius quidem occurrit hæc anginæ species, & fere tantum post morbos diurnos exhausto corpore, in primis post validas & frequenter repetitas evacuationes per venæ sectionem, surgantia, vomitoria, &c. A talibus causis ortam hujusmodi anginam observavit *Sydenhamus* a), post febres five continuas, five intermittentes, cum deglutiendi primum difficultate & molestia, supervenientibus deinde raucedine, oculis cavis, & facie Hippocratica dicta, mortis certo imminentis signis. Monet autem, funesto huic symptomati producendo longiorem febris moram, cum eva-